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               Direzione Generale 

 
IL MANAGEMENT AZIENDALE SI INCONTRA. ANNO 2018 

7 novembre 2018 
ACCADEMIA MILITARE DI MODENA 

     

Programma 

Orario Argomento  Docente 

09.00 –  Registrazione dei partecipanti   

09.30  Apertura dei lavori  Ivan Trenti 

 

 Saluti del Generale Comandante  Stefano Mannino 

 

10.00 LA SPERIMENTAZIONE GESTIONALE: CONTESTO E 
OPPORTUNITÀ  

90’  MODERATORE: LUCA SIRCANA 

 Introduzione  10’  Luca Sircana 

 L’Area Medica 1: la riorganizzazione per Aree, principali 
progettazioni 

15’  Lucio Brugioni 

Giovanni Pinelli 

 L’Area Medica 2: focus di un percorso - Il Piede Diabetico 10’  Mauro Maurantonio 

 L’Area Chirurgica 1: principali evoluzioni  

Focus di progetti in Team: PDTA trattamento ernie 
inguinali e chirurgia proctologica 

10’  Roberta Gelmini 

Micaela Piccoli 

 L’Area Chirurgica 2: focus di un progetto - La rete 
provinciale delle terapie intensive e semi-intensive 

10’  Elisabetta Bertellini 

 L’Area Neuroscienze: nuovi progetti e collaborazioni 

Focus su due progetti: riorganizzazione della piattaforma 
neuroradiologica e chirurgia dell’epilessia 

10’  Stefano Vallone 

Stefano Meletti 

 L’Area dei Laboratori: team piattaforme 

Focus sulle principali collaborazioni: il team 
emolinfopoietico e il progetto della piattaforma di 
laboratori 4 e 5 piano 

10’  Tommaso Trenti 

 

 Discussione     
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Orario Argomento  Docente 

11.30 I SERVIZI UNIFICATI: FATTORE DI MIGLIORAMENTO 
DELL’ORGANIZZAZIONE AZIENDALE? UN’ANALISI 
DELL’ESPERIENZA PER UNA RIFLESSIONE SUL MODELLO 

60’ MODERATORE: LORENZO BROCCOLI  

 Introduzione  10’ Lorenzo Broccoli 

 Elementi di positività e opportunità offerte dai Servizi 
Unici 

10’ Gerardo Bellettato 

 Le criticità del modello e azioni concrete di miglioramento 10’ Antonio Sapone 

 Progetti di sviluppo del sistema dei Servizi Unificati nella 
prospettiva dei Software Unici Regionali e dello sviluppo 
delle reti 

10’ Mario Lugli 

 I Servizi Unici in ottica di Area Vasta: un modello da 
sviluppare? Analisi di una prima esperienza 

10’ Sabrina Amerio 

 Discussione    

12.30 LE PROFESSIONI SANITARIE NELL’AMBITO 
DELL’INTEGRAZIONE 

60’  MODERATORE: ANNA RITA GARZIA 

 

 Introduzione  10’  Anna Rita Garzia 

 Il modello del Primary Nursing: l’esperienza del COM 10’  Federica Ferri 

 Progetto PREVEDO ad un anno dall’avvio 10’  Piera Clerici 

 L’inserimento dell’infermiere WAM al Pronto Soccorso: 
quali opportunità 

10’  Oriana Pisani 

 Il servizio di dietetica e nutrizione clinica:  

un’integrazione possibile 

10’  Silvia Gabriele 

 Discussione     

13.30 Lunch in sede 1h   

    MODERATORE: PAOLA VANDELLI 

14.30 Saluti del Magnifico Rettore 15’  Angelo Oreste Andrisano 

14.45 Saluti del Sindaco di Modena 15’  Giancarlo Muzzarelli 

15.00 Sala Ibrida 10’  Maurizia Gherardi 

 

15.10 L’importanza del lavoro in team  60’  Paolo Tarantino 

16.10   Conclusioni    Ivan Trenti 

17.00 Conclusione dei lavori e apertura compilazione scheda di 
valutazione del gradimento su TOM 
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BOARD 
 

Amerio Sabrina – Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica  

Andrisano Angelo Oreste – Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 

Bellettato Gerardo - Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche 

Bertellini Elisabetta – Direttore della Struttura Complessa Anestesia e Rianimazione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Modena 

Broccoli Lorenzo – Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Brugioni Lucio – Direttore della Struttura Complessa Medicina Interna e Area Critica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Modena 

Clerici Piera – Coordinatore infermieristico della Struttura Complessa di Medicina Riabilitativa dell’Ospedale Civile di 

Baggiovara 

Ferri Federica – Coordinatore infermieristico della Struttura Complessa di Oncologia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Modena 

Gabriele Silvia - Coordinatore infermieristico della Struttura Semplice Dipartimentale Malattie del Metabolismo e 

Nutrizione Clinica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Garzia Anna Rita – Direttore Direzione Professioni Sanitarie dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Gelmini Roberta – Direttore della Struttura Complessa Chirurgia Generale d’Urgenza e Oncologica dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Modena 

Gherardi Maurizia – Direttore del Servizio Comunicazione e Informazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Modena 

Lugli Mario - Direttore del Servizio Tecnologie dell’Informazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Mannino Stefano – Generale Comandante dell’Accademia Militare di Modena 

Maurantonio Mauro – Dirigente medico della Struttura Complessa di Medicina ad indirizzo Metabolico Nutrizionale 

dell’Ospedale Civile di Baggiovara 

Meletti Stefano – Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Neurofisiologia clinica dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Modena 

Muzzarelli Giancarlo – Sindaco di Modena 

Piccoli Micaela - Direttore della Struttura Complessa Chirurgia Generale, d'Urgenza e Nuove Tecnologiedell’Ospedale 

Civile di Baggiovara 

Pinelli Giovanni – Direttore della Struttura Complessa Medicina Interna d'Urgenza e Area Critica dell’Ospedale Civile di 

Baggiovara 
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Pisani Oriana - Coordinatore Sanitario della Struttura Complessa di Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Modena 

Sapone Antonio – Direttore del Servizio Unico Amministrazione del Personale 

Sircana Luca - Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Tarantino Paolo - Generale di Brigata Aerea 

Trenti Ivan - Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

Trenti Tommaso – Direttore del Dipartimento Integrato Interaziendale Medicina di Laboratorio e Anatomia Patologica 

Vallone Stefano - Direttore della Struttura Complessa Neuroradiologia dell’Ospedale Civile di Baggiovara 

Vandelli Paola – Direttore Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena 

 


